
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 9 del 26/05/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DEL NUOVO CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - 

APPROVAZIONE ANNO 2021.  

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventisei del mese di Maggio  alle ore 18:00, presso Centro Polifunzionale-Via 

Mater Boni Consilii, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  straordinaria e in seduta pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 GELMI ALESSANDRA SI  

4 RIVETTA DANIELE  SI 

5 MAFFEIS MATTIA SI  

6 BACCANELLI ROSARIA  SI 

7 BOTTANELLI STELLA SI  

8 REGAZZOLI BORTOLO  SI 

9 TIBERTI CRISTIAN  SI 

10 NOCI PATRIZIA SI  

11 REGAZZOLI ROBERTA SI  

 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 4  

 
 

 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DEL NUOVO CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - APPROVAZIONE 

ANNO 2021.  

 
Il Sindaco illustra l’argomento esponendo i contenuti del regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale la cui disciplina normativa è 
stata introdotta dalla legge di bilancio 2020 n. 160 del dicembre 2019. 
 
Segnala il Sindaco che il Regolamento che disciplina la materia dei messaggi pubblicitari, della pubblicità operata 
attraverso l’affissione di manifesti e dell’occupazione di suolo pubblico per lo svolgimento delle attività di commercio 
su aree pubbliche, regolamento che entra in vigore a far data dal 1 gennaio 2021 e sostituisce i precedenti prelievi 
rappresentati dalla tassa per l’occupazione del suolo pubblico, dall’imposta comunale sulla pubblicità e dai diritti 
sulle pubbliche affissioni. 
 
Le tariffe per la determinazione del canone unico patrimoniale di concessione saranno poi stabilite dalla Giunta 
Comunale con apposita deliberazione. 

 

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco 

 
PREMESSO CHE l’articolo52 del d.lgs 446/97,confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d.lgs 23/2011,conferisce ai 
comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che: “… i Comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti  passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 
 
VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina del 
nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita: “A 
decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al 
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 
metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice 
della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 
delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme 
di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.” 
 
CONSIDERATO che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche - COSAP, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, approvare quanto in oggetto per la disciplina del Canone unico 
patrimoniale, per effetto delle nuove norme contenute nella Legge 160/2019 e di articolare la proposta del 
regolamento nei seguenti TITOLI:  
o TITOLI I: DISPOSIZIONI GENERALI E PRESUPPOSTO: Capo primo – Presupposto e classificazione del Comune; 

o TITOLO II: PROCEDURA PER IL RILASCIO DELLE CONCESSIONI PER L’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO: Capo 

primo: Tipologia delle occupazioni; Capo secondo: Procedimento amministrativo;  

o TITOLO III: PROCEDURA PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI ALL’INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI 

PUBBLICITARI E INDIVIDUAZIONE DELLE TIPOLOGIE DI IMPIANTI PUBBLICITARI AUTORIZZABILI E DI QUELLI 

VIETATI NELL’AMBITO COMUNALE: Capo primo: Tipologie; Capo secondo: Procedimento amministrativo, 

limitazioni e divieti;  



o TITOLO IV: DISCIPLINA DEL CANONE: Capo primo: Determinazione del Canone, esenzioni e riduzioni, dichiarazioni 

e versamento; Capo secondo: Canone per le pubbliche affissioni; Capo terzo: accertamento, indennità, sanzioni, 

riscossione coattiva, rimborsi, contenzioso, disciplina finale e transitoria; 

 

RITENUTO quindi necessario approvare la proposta di Regolamento Comunale del nuovo canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (allegato A); 
 
ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile 
dei Servizi Economico-Finanziari e tributari, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
CON VOTI favorevoli 7, astenuti e contrari nessuno, espressi in forma palese dai Consiglieri presenti; 

 
DELIBERA 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. DI DARE ATTO che il suddetto regolamento entra in vigore dal 01/01/2021; 

 
4. DI DARE ATTO che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: il canone per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche - COSAP, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti disposizioni di 
legge in materia di canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria recate dall’art. 
1, commi 816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché dalle altre disposizioni richiamate nelle 
norme suddette; 

 

6. DARE ATTO che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione e approvazione 
delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto. 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi dai n.7 consiglieri presenti e votanti espressi per appello nominale nelle forme 
di legge;  
 

DELIBERA 
  
DI DICHIARARE la presente con separata unanime votazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.         
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 14/06/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 09/07/2021  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 14/06/2021  Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per Albo 
 

Berzo Demo,  14/06/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


